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INFORME N° 383-2006-AGN/OGAJ

A : Lic. Teresa Carrasco Cavero
Jefa Institucional

DE : Dr. Lizardo Pasquel Cobos
Director General de la OGAJ-AGN

ASUNTO : Documentacion incautada en la Republica del
Ecuador

REFERENCIA : Informe N° 076-2006-AGN/DNAH

FECHA : Lima, 03 de noviembre de 2006-11-06

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencion al
asunto del documento de la referencia, acerca del cual esta Asesoria se
permite emitir la siguiente opinion:

| Mediante el documento de la referencia, la Direccion
‘ Nacional de Archivo Histérico informa que en el listado de documentacion
incautada en la Repiiblica del Ecuador (alcanzado por la Procuraduria
Piiblica del Ministerio de Justicia), aparecen dos signaturas
correspondientes a documentos del Fondo Superior Gobierno que custodia
el Archivo General de la Nacion, con los siguientes registros: 41 (GOBI-5

eg. 58 Doc. 1366) y 46 (GOBI-5 Leg. 190 Doc. 1323).

Estando a lo informado por la Direcciéon Nacional
freferida, los sefiores Alex Rubén Escobedo Hinostroza y Hugo Rolando
Rey de Castro Hidalgo, serian los presuntos responsables de la comision
de los delitos de hurto agravado y extraccion y comercializacion de bienes
culturales, tipificados en los articulos 186° y 230° del Codigo Penal.

En el mencionado listado aparecen como remitentes
desde la ciudad de Lima, de otra documentacion los sefiores Dajana
Mendoza Herrera, Héctor Gayoso Esquivel y Judith Herrera Pérez, los que
también deberdn ser denunciados por la presunta comision de los mismos
delitos.



Sin embargo, a fin de solicitar a la Procuraduria
Publica la interposicién de las acciones legales correspondientes contra
Alex Rubén Escobedo Hinostroza, Hugo Rolando Rey de Castro Hidalgo y
los demds involucrados (remitentes de la documentacion desde la ciudad
de Lima), es necesario que la Direccion Nacional de Archivo Histérico
realice la verificacion de la documentacién sefialada, en el listado, como
parte del Fondo Superior Gobierno.

Con informe N° 028-2006-AGN/DNAH-DAC-TA, el
servidor Gregorio Morales Orellana sefiala que en los archivadores de
palanca de la sala de investigaciones correspondientes a los afios 2003 y
2004, la carta de presentacién y la solicitud de investigador de Alex
Escobedo Hinostroza no se encuentran.

La servidora Yolanda Auqui Chdvez en su Informe N°
028-2006-AGN/DNAH-DAC-SI, sefiala que el sefior Alex Rubén Escobedo
Hinostroza fue admitido como investigador esporddico el 04 de junio de
2003, de acuerdo a lo dispuesto en el inciso b) del articulo 26 del
Reglamento de la Sala de investigaciones, en mérito a una Carta de
presentacion del Colegio Particular Sagrado Corazén de Jesis de La
Molina, asigndndosele el pase N° 03/257, el cual fue renovado el 15 de
enero de 2004, con el N° 04/45. Ademas, sefiala que los expedientes de los
pases otorgados (solicitud y carta de presentacion se encuentran en el
Despacho de la Direccion Nacional de Archivo Historico, por haber sido
solicitados en algiin momento.

Esta Asesoria recomienda que la Direccién Nacional
de Archivo Histérico realice la verificacion a la brevedad posible, a fin de
poder solicitar a la Procuraduria Piblica del Ministerio de Justicia, la
interposicion de una denuncia penal contra los involucrados en la
incautacion de documentos pertenecientes al Patrimonio Documental de la
Nacion, realizada en la ciudad de Machala, Republica del Ecuador.

Asimismo, esta Asesoria recomienda remitir los
actuados a la Oficina General de Auditoria, a fin de que sean evaluadas
las responsabilidades en el caso.

Director General
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Tengo a bien dirigirme a usted en relacién a la incautacién realizada por la Policia

Antinarcéticos de Machala de 1a Repiiblica de Ecuador, para informarle lo siguiente

L

ANTECEDENTES.

1.L.El dia 23-de agosto de 2006, en la Repiblica de Ecuador son detenidos los
ciudadanos peruanos: Hugo Rey de Castro Hidalgo y Alex Escobedo Hinostroza, en
momentos que intentaban trasladar encomiendas conformados por documentos,
presuntamente Patrimonio Documental del Perd. Segin el Parte del Sr. Jefe
Provincial Antinarcéticos el Oro ACC, del Cuarto Distrito de Machala (Ecuador)

1.2.El mismo dia 23 la Direccién Nacional Antinarcéticos, mediante Oficio N° 2006-
736-JPA 03 comunica al Fiscal Antinarcéticos El Oro, sobre dicha aprehension.

1.3.El 24 de agosto, mediante Oficio N° 094/AE, el Dr. Dalton Macas Lozano, Cénsul
General del Perti en Machala, solicita la entrega de los documentos y la libertad de
los ciudadanos peruanos.

1.4.E] mismo dia 24 de agosto, mediante Oficio N° 432-AFDO-DM-IF-1032-04, el
Secretario del Juzgado III de Io Penal de El Oro, solicita la libertad de Ios
ciudadanos peruanos: Hugo Rolando Rey de Castro Hidalgo y Alex Rubén
Escobedo Hinostroza; ordenado mediante Boleta de Libertad Nro. 059-06 y 060-06,

“respectivamente.

1.5.Con fecha 25 de agosto, mediante Acta de Entrega y Recepcion, el Sr. Sgtp.
PAZMINO MOROCHO GERMAN RAMIRO, funcionario de la Oficina
Antinarcoticos de] Oro, hace entrega al Sr. Perre Lpez José Victor, los documentos
incautados contenidos en sobres con las siguientes caracteristicas:

a. 45 sobres Manila color blanco
b. 02 sobres Manila color amarillo

c. 08 sobres Manila pequefios color amarillo
d. 13 sobres pequefios color blanco

e. 11 sobres pequeiios color crema

TOTAL: 79 SOBRES

1.6.Con fecha 25 de agosto, mediante Hoja de Remisién N° 8-12.C-A/055, el
Consulado General del Perti, en Machala, entrega el expediente de todo lo actuado



incluyendo los documentos incautados, al Embajador Santiago’' Marcovich Monasi,
Subsecretario de Politica Cultural Exterior.

1.7.Mediante Oficio N° 1787-2006/PPMJ, de fecha 25 de septiembre, la procuraduria
del Ministerio de Justicia, comunica que los documentos se encuentran en el
Archivo General y Documentacién del Ministerio de Relaciones Exteriores,
sugiriendo se realice la coordinacién correspondiente para realizar el informe
técnico correspondiente y el proyecto de Resolucién Ministerial autoritativa para
Iniciar las acciones legales comespondientes.

1.8.Mediante Memorando N°® 163-2006-AGN/DNAH de fecha 28 de septiembre, se
dispuso iniciar las investigaciones realizando el contraste el registro en copia
fotostitica recibido, con los documentos que custodia la Direccion de Archivo
Colonial.

II. CONTENIDO.

3.1.Como resultado de las primeras investigaciones El Sr. Armando Donayre, Director
del Archivo Colonial, alcanza el Informe N° 118-2006-AGN/DNAH-DAC, de fecha
12 de octubre de 2006, en el que comunica que en el listado se encuentra dos
signaturas que comresponden al Fondo de Superior Gobierno que custodia el
Archivo General de la Nacién y son los siguientes:

| CORRELATIVO DEL _ FONDOQ Y SIGNATURA
LISTADO
41 Protocolos Notariales: Juan G. Thern, Gaspar Hernandez;
GOBI - 5 LEG. 58 CUAD 1366; Temporalidades
46 Superior Gobiemo .
GOBI-5 LEG 190 CUAD 1323

Asimismo adjunta el Informe N° 028-2006/DNAH-DAC-SI, en la que la
responsable de la Sala de Investigaciones, Sra., Yolanda Auqui, alcanza un cuadro
cronolégico del mimero de pase, fecha de registro y renovaciones del sefior Alex
Escobedo Hinostroza. :

3.2.Con el Informe N° 121-2006-AGN/DNAH-DAC, de fecha 13 de octubre de 2006, el
Director del Archivo Colonial, comunica mayores resultados de la investigacion,
sobre Alex Escobedo Hinostroza, adjuntando fotocopia de lo investigado por el
sefior Gregorio Morales Orellana.

IIL. CONCLUSION Y RECOMENDACION

3.3.En la relacién de documentos incautados en Machala Republica de Ecuador,
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proporcionada por el Ministerio de Relaciones Exteriores, se encuentra dos registros /

que corresponden al fondo documental de Superior Gobierno que custodia el
"Archivo GeneLaI de la Nacion.

3.4.Es recomendable realizar un andlisis m4s exhaustivo con los propios documentos
para determinar a que archivos a nivel nacional corresponden las piezas




documentales descritas en la relacién mencionada por lo que debe solicitarse dichos
documentos al Ministerio de Relaciones Exteriores.
Es cuanto informo para los fines convenientes.
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DE T Sr. ARMANDO DONAYRE MEDINA
Director de Archivo Colonijal

ASUNTO : Informacion acerca de Alex Escobedo

FECHA : Lima, 13 de octubre de 2006

Por medio del presente me es grato dirigimme a Ud., para

informarle lo siguiente:
Mediante Memorandum N° 163-2006-AGN/DNAH, me solicito

informacidn referente a A lex Escobedo, para lo cual ordene al personal de la direccidn de

Colonia, para que realicen la busqueda en forma ordenada.
- Al Sr. Gregorio Morales, mediante memorando N° 123-

2006/DNAH-DAC, le encargﬁe la buisqueda de registros de investigadores que nos permita
conocer los temas que investigéo el mencionado Sr. Alex Escobedo, asi como el periodo

durante el cual hizo sus indagaciones.
A la Lic. Yolanda Auqui, mediante memorando N° 132-

2006/DNAH-DAC, le encargue informacién sobre las fechas durante la cual el Sr. Alex
Escobedo renové sus pases como investigador. El cual le adjunte con el Informe N° 118-

2006-AGN/DNAH-DAC. )
Por tdltimo ordené verbalmente al Lic. Héctor Hinojosa, que

realice la busqueda de las papeletas d e pedidos y solicitudes d e fotocopia d el m encionado
usuario, el cual viene realizando, con Io cual se deberan culminar las referencias del Sr.

Escobede como usuario de la Sala de Investigaciones. Con el presente le adjunto el informe

del Sr. Gregorio Morales.
Es todo lo que puedo informar para los fines que estime

conveniente.
Atentamente,

S, Aﬁh{mwsniﬁﬁz AEDIRA
dal Axiiva Cotaniel

C.C.'&'e{a'fum.\iOGA.




DE

ASUNTO

REFERENCIA

FECHA

INFORME N° 028-2006-AGN/DNAH-DAC-TAv0 SENERAL &

~3 Nacional dv
. o Bl L LT 1 eIt DE AR
Sr. ARMANDO DONAYRE MEDINA - ; « SI=CIT
Director de Archivo Colonial 1 13 oCT
. i )
Sr. GREGORIO MORALES ORELLANA ... G9!
Téenico en Archivo 1V

Informacion acerca del ex investigador Alex’
Escobedo Hinostroza

MEMORANDUM N° 123-2006/DNAH-DAC

Lima, 13 de octubre de 2006

Por medio del presente es grato dirigirne a usted

- para saludarlo y comunicarle con MEMORANDUM N° 123-2006/DNAH-DAC, de
fecha 28.09.06, me ordend recabar informacién acerca del sefior Alex Escobedo
Hinostroza e indicar el pericdo que hizo uso a la Sala de Investigaciones “Pedro
de Peralta y Barmuevo”, los temas que investigé y otros que yo considere

necesario, lo siguiente:

1.-Cuaderno  de Registtro de Investigadores con pases renovables
correspondiente a los afios 2003 — 2004 . '

a).- Alex Escobedo Hinostroza, se encuentra registrado con pase renovable N°©
03/257, del 04/06/03 hasta 04.11.03.

b).- Alex Rubén Escobedo Hinostroza, se encuentra registrado con pase
renovable N° 04/45, del 15/01/04 hasta 08.11.04. i

2.- En el Archivador de Palanca de la Sala de Investigaciones correspondiente al
afio 2003, la carta de presentacidn y la solicitud de investigador

perteneciente al sefior Alex Rubén Escobedo Hinostroza, no se encuentra.

3.~ En el Archivador de Palanca de la Sala de Investigaciones correspondiente al
afio 2004, la carta de presentacién y la soficitud de investigador del sefior
Alex Ruben Escobedo Hinostroza, no se encuentra. Sélo se pudo encontrar
la Carta Poder Simple (originaf) otorgada por Carmen Inés Goturzo Rojas a
favor de Alex Escobedo Hinostroza, autorizando para que revise el
Expediente Sucesorio de Bartolomé Gotuzzo, dicha documentacién se
‘encuentra certificado por el notario de Lima Wilson A. Canelo Ramirez, con
fecha 11/11/04, y registrado por la OAD del AGN con N°® 44431. As{ mismo..
se encuentra adjuniz la hoja de envio de tramite general del AGN, de fecha
11.11.04, Reg. OAD. N° 44431, y la Boleta de Venta N° 002-0054111, del

notario dg Lima Wilson A. Canelo Ramirez.
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4.- Entre los ‘papeles Sueltos de la Sala de Investigaciones del afio 2003, se
encontrd la fotocopia simple de Ia solictud de Alex Escobeda Hinostroza, de
fecha 03.06.03, con Reg. GAD N° 031968, mediante el cual habia solicitado
el acceso a los archivos del Archivo Histdricn, para que realice los trabajos
de investigacién de los hacendados, comertciantes espafioles y extranjeros

de la época colonial y republicana.

5.~ Por disposicion verbal de usted sefior Director, se ha suspendido la revision
del registro diario de los investigadores, la papeleta de pedidos de Sala de
Investigacicnes, la solicitud de fotocopia de documentos y otras,
correspondiente a los affos 2003 —2004. '

6.-Dejo constancia que no he concluido con atender lo solicitzdo en el
documento de la referencia, porque verbalmente usted me ha pedido no
continuar,

Es todo cuanto puedo informar a usted, para los
fines que estime convenients

Atentaments,

Técnico én Archivo IV

NOTA.- Se adjunta al presente los siguientes documentos:

1.- Hoja de envio de tramite generai def AGN {original), registro QAD. N°
44431, de fecha 11.11.04. _ |

2.- Carta Poder Simple (original), de fecha 11.11.04, con Reg. OAD: N° 44431.

3.~ Fotocopia simple de 15 Boleta de venta N° 002-0054111, de fecha 11.11.04,
del notario de Lima Wilson A. Canelo Ramirez.

4.- Fotocopia simple de la Solicitud de Alex Escobeda Hinostroza, con Reqg.
OAD. N° 031968, de fecha 03.06.03.

DNAH/DAC.
gmo.
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e e CARTA PODER SIMPLE
! - H; Seriora
S Teresa Carrasco
o Directora del Archivo Histérico de ia Nacidn
F :z
R
o Yo, CARMEN INES GOTUZZO ROJAS, con D.N.I N° 0840608, domiciliada en Jr.
T :  Julio Aguirre 326 San Juan de Miraflores, con teléfono N° 967 - 05066 autorizo al sefior
o ALEX ESCOBEDO HINOSTROZA con D.NL N 07618616 a revisar el expediente
{0 sucesorio de Bartolomé Gotuzzo que se encuentra en el Archoivo Histdrico de la Nacidn.
1= -

Adjunto la fotocopia de mi Documento de Identidad.

Atentamente,

CARMEN INES GDTUZZOBRIAS
D.N.L N° 08406048

ERTIFICO: Que la firma que aparece en emu

locumento corresponde a: Caexen IaeEs
COTUZ2O ROTas —_—

dentificado con: BN OY4O60Y |

2

f.egaliza la firma mas no e Contenide

12 lg eua] doy fé. 11 NOv 2004
Lima,

SN ILSONA-CANELO RAMIREZ

Noanode Limg  —- -
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Lima, 03 de Junio del 2003.

ARCHYG 2, i
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Sefiora Jefa del: RECH‘BEDO
Archivo General de Ia Nacidon 03 Uk 20
- Hora: H-a \/ Firma: /]
N'Res. O3/ 7 6§

AlL.- Teresa Carrasco Cavero

De nuestra mavor consideracidn:

Yo, Alex Escobedo Hinostroza. identificade con DNI N°
07618616, domiciliado en el Jr. Las Persicarias N° 1845  Lima 36. me
presento ante su digna institucién, quién desea acceder a los archivos que
S¢ encuentran en el Archivo Histérico para realizar trabajos de
investigaciones de los hacendados, comerciantes espafioles y extranjeros,
de la época colonial Y republicana que se encuentra en los repositorins del

Archivo General.

POR TANTO:

Solicito acceder a dichas documentacioncs en las cuales sc

sacaran las copias respectivas para las diferentes investigaciones.

Muy atentamente,

Alex Escobedo Hinostroza
- DNIN° 07618616
" Domicilio: Jr. Las Persicarias N° 1845 — Lima 36 -
Telf.: 9-9306625 — 458-3414
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A :  Lic. NORMAN BERRIOS SILVA Recditoper: - S,
Director de Archivo Colonial

DE T Sr. ARMANDO DONAYRE MEDINA
Director de Archivo Colonial

ASUNTO : Contraste de Documentos Incantados (Machala)

REFERENCIA : Memorandum N° 163-2006-AGN/DNAH

/ :}FECHA : Lima, 12 de octubre de 2006

i: ffpam

:—“-? ) : ips Por medio del presente me es grato dirigime a Ud., para
¥~ _“’informarle Io siguiente:

Mediante Memorandum N° 163-2006-AGN/DNAH, nos remite
al Oficio N° 1787-2006-JUS/PPMJ mediante la cual la Procuradora Piiblica del Ministerio de
Justicia nos pide que realicemos un informe técnico sobre cierta incautacién realizada en
Machala — Ecuador, y determinemos si estas corresponden al Patrimonio Documental de la
Nacién. Asimismo en el Memorandum me solicita que contraste el registro adjunto al oficio
indicado.

Respecto a lo solicitado mediante Memorandun, debo informar
que dicho registro proporciona dos signaturas correspondientes con los documentos signados
en el proyecto de informatizacién (1998-2000) en el orden registrado como 41 (GOBI-5 Leg.
58 Doc. 1366) y 46 (GOBI-5 Leg. 190 Doc. 1323), los deméas documentos contienen datos
insuficientes lo cual no permite reconocer el repositorio de procedencia, por lo que es
imposible contrastar cada pieza documental. Asi es posible apreciar la mencién de
instituciones coloniales como: Real Audiencia, C orregimientos, Superior Gobierno; y otros
aparentemente coloniales como: Eclesiasticos, Cuentas y otros, los cuales nos son patrimonio
exclusivo del Archivo General de Ja Nacin, si no de todo el Sistema Nacional de Archivos
que cuente con Documentacion Histérica.

Por lo que considero que se deberia proceder de acuerdo a la
sugerencia indicada en el Oficio N° 1787- 2006-JUS/PPMI, e iniciar la coordinacién
correspondiente con la Direccién de Archivo General y Documentacién del Ministerio de
Relaciones Exteriores, mediante el cual el personal de la Direccién de Colonia proceda a

revisar la documentacién incautada y realicen las tareas de peritaje, para determinar que otros
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conveniente.

Atentamente,

f:::i:(\ WS ;";
[9f iz
&, S/ 5 ARMANDESIAAYAE MEDTHA
e 3 Diracta? ¢al &cshive Caloxisl

Adjunto: Informe N° 028-2006/DNAH-DAC-SI sobre informacion del Sr. Alex Esccbeds.

|

{ c.c: - Jefatura Institucional .
| -0GA ‘ )
I

gz, ST )




L dEREn

RS

B . [ ARCHIVO GENERAL DE LA HACION
- ' Direccion Nacienal de Archivo Histdrico
: DIRECCION CE ARCHIVO COLONIAL
; INFORME N° 028-2006 DNAH-DACSI .| AE=CIBIE0O) .
o e S e : 12 O5T 206
A Sr. ARMANDO DONAYRE MEDINA 2 1
Director de Archivo Colonial R P Rﬁm__ng-__m__!,_c,a:______._;._.q -
De Lic. YOLANDA AUQUI CHAVEZ Pt e e
Responsabile de la Sala de Investigaciones
Asunto Informaci6n sobre el Sefior Alex Escobedo
Fecha Lima, 12 de octubre de 2006.

Es grato dirigirme a usted, para informarle que de acuerdo a lo

solicitado por su despacho mediante MEMORANDUM N° 132 -2006-AGN/DNAH-DAC, se ha
hecho las averiguaciones respectivas cuyo resultado se detalla a continnacién:

El ex -trabajador de la Direccion Nacional de Archivo Historico.
Direccion de Archivo colonial, fue admitido como investigador de la sala de investigaciones Pedro
Peralta y Barnuevo, sede de Palacio de Justicia, el 4 de junio de 2003, en la categoria de
investigador esporddico de acuerdo al articulo 26 enciso b de nuestro Reglamento, mediante carta
de presentacién del Colegio Particular Sagrado Corazén de la Molina, asignindosele el N° de pase
03/257, el cual se le renové el 15 de enero de 2004, con el N° 04/43.

El sefior Escobedo desde el 4 de junio de 2003 hasta diciembre del
2004 renové sus pases en reiteradas ocasiones, gozando de los derechos y servicios previstos en el
Reglamento de Funcionamiento de la Sala de Investigaciones, como se observard en el siguiente
cuadro;

N° DE FECHA DE RENOVACIONES

PASE REGISTRO

03/257 04-06-03 04-07-03 al 04-8-03
02-10-03 al 02-11-03
04-11-03 al 04-12-03

04/45 15-01-04 13-02-04 al 18 03-04

19-03-04 al 19-04-04
22-04-04 al 22-05-04
2805 ~04 al 28-06-04
23-08-04 al 23-09-04
06-10-04 al 06-11-04

08-11-04 al 08-12-04

10-12-04 al 31-12- 04

Asimismo los expedientes del citado sefior, fueron solicitados en
algin momento por el despacho de la DNAH, donde se conservan hasta el dia de hoy. Es pertinente




ahondar Ia mmﬂgacxon mpecto a los servicios de fotocopia y documcntos sohcztad(;s durantc el
periodo de su mvrst:gacmn, el cual requiere de mayor tiempo.

convenientes.

AGN/DAC
Slfylach

P

s - -".-

Es todo lo que puedo mnformar a usted para los fines que estime

Atentamente,

N / N .
el fusas
Yolanda Adqui Chavez

Responsable de la Sala de Investigaciones
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